
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,150 2,500 -350

1.기타 교직원보수 750 1,100 -350

1.교직원대체인건비 750 1,100 -350

1.[초]직원대체인건비 750 1,100 -350

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.기간제직원인건비 300 500 -200 운전원대체인건비 : -200,000원*1회= -200,000

3.무기계약직원법정부담금 150 300 -150 4대 보험료 : -150,000원*1회= -150,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,400 1,400 0

1.교직원연수 1,400 1,400 0

1.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학교로 찾아가는 실행연수 400 400 0

1.교육운영비 322 322 0

2.목적사업업무추진비 78 78 0

2.학생복지/교육격차 해소 93,003 92,430 573

1.급식 관리 20,167 21,354 -1,187

1.학교급식운영 20,167 21,354 -1,187

1.[초]급식운영비 4,080 4,080 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.비품구입비 2,660 2,660 0

2.[초]비조리교급식비 13,034 14,474 -1,440

1.전출금 13,034 14,474 -1,440
비조리교 급식비 전출 : -1,440,000원*1교

=
-1,440,000

3.[초]학교급식 운반차량 운영 3,053 2,800 253

1.일반수용비 503 400 103 급식차량 수리비 : 103,000원*1회= 103,000

2.연료비 450 300 150 급식차량 유류비 : 50,000원*3회= 150,000

3.기타공공요금 600 600 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.보건관리 29,879 27,738 2,141
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,142 20,402 1,740

1.[초]응급학생후송비 200 400 -200

1.학생복지비 200 400 -200
부상학생후송비 및 치료비 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.[초]학생건강검사 880 1,370 -490

1.학생복지비 880 1,370 -490 1학년 건강검사 : -160,000원*1교= -160,000

4학년 건강검사 : 19,000원*1교= 19,000

4학년 건강검사(비만) : -89,000원*1교= -89,000

구강검사 : -225,000원*1교= -225,000

소변검사 : -35,000원*1교= -35,000

3.[초]보건실운영 11,850 11,160 690

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.운영수당 350 600 -250 성관련 교직원연수 : -250,000원*1회= -250,000

3.교육운영비 865 800 65 성교육자료구입 : 65,000원*1회= 65,000

4.학생복지비 5,665 4,790 875 감염병예방용품 구입 : 875,000원*1회= 875,000

5.비품구입비 1,670 1,670 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]학교방역인력지원 6,852 6,852 0

1.기간제직원인건비 6,442 6,442 0

2.기간제직원법정부담금 410 410 0

6.[초]방역활동도우미 인건비 1,740 0 1,740

1.기간제직원인건비 1,566 0 1,566 (성립전_3추)기본급 : 34,880원*1명*39일= 1,361,000

(성립전_3추)부대경비 : 5,000원*1명*41일

=
205,000

2.기간제직원법정부담금 174 0 174
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

174,000원*1명*1회=
174,000

2.학교환경위생관리 7,737 7,336 401

1.[초]먹는물관리 2,416 2,416 0

1.일반수용비 2,416 2,416 0

2.[초]공기질측정 880 900 -20
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1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

3.[초]공기질관리 4,441 4,020 421

1.일반수용비 4,441 4,020 421 공기청정기 필터 구입 : 210,500원*2조= 421,000

3.학생복지 42,957 43,338 -381

1.학생장학금운영 0 1,500 -1,500

1.[초]학생장학금지원 0 1,500 -1,500

1.학생복지비 0 1,500 -1,500
위기학생 장학금 지원 : -1,500,000원*1교

=
-1,500,000

2.학생복지운영 42,957 41,838 1,119

1.[초]졸업앨범제작 406 500 -94

1.교육운영비 406 500 -94 졸업앨범제작 : -94,000원*1회= -94,000

2.[초]학생교과서구입 4,006 6,080 -2,074

1.교육운영비 4,006 6,080 -2,074 학생용 교과서 구입 : -2,074,000원*1회= -2,074,000

3.[초]통학차량(임차)운영 15,903 13,803 2,100

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.연료비 6,930 4,830 2,100 통학차량 유류비 : 420,000원*5회= 2,100,000

3.기타공공요금 973 973 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,592 20,955 -363

1.무기계약직원인건비 17,725 18,525 -800 기본급 : -800,000원*1회= -800,000

2.기간제직원인건비 920 200 720
통학버스안전지도사 대체인건비 : 720,000

원*1회=
720,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,397 1,680 -283 4대보험 기관부담금 : -283,000원*1회= -283,000

5.[초]위기학생지원 2,050 500 1,550

1.학생복지비 2,050 500 1,550 위기학생 지원물품 구입 : 310,000원*5명= 1,550,000

3.기본적 교육활동 124,322 126,466 -2,144

1.교과 활동 89,972 87,681 2,291

1.교과활동지원 15,573 13,210 2,363

1.[초]학습준비물구입 3,330 3,330 0

1.학습준비물 3,330 3,330 0
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2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,177 1,100 77

1.교육운영비 1,177 1,100 77
교사용교과서(지도서)구입 : 77,000원*1회

=
77,000

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]보충과정운영 270 0 270

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 270 0 270 한글캠프 간식구입 : 3,000원*9명*10일= 270,000

5.[초]맞춤형학습 지원학교 운영 9,596 7,580 2,016

1.운영수당 7,780 5,764 2,016
맞춤형지원학교 운영 강사비 : 32,000원

*63시간=
2,016,000

2.교육운영비 1,816 1,816 0

2.과학 교과활동 45,380 43,880 1,500

1.[초]학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]과학실환경개선 41,780 40,280 1,500

1.일반수용비 10,390 9,700 690
과학실 환경개선 인테리어 공사 : 690,000

원*1교=
690,000

2.교육운영비 8,111 8,111 0

3.비품구입비 23,279 22,469 810 공기청정기 : 810,000원*1대= 810,000

3.체육 교과활동 1,800 1,500 300

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽 활동비 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_3추)스포츠클럽 운영 물품 구입 :

 10,000원*30종=
300,000

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.유치원 교과활동 27,019 28,891 -1,872

1.[유]교과운영 17,189 17,906 -717

1.운영수당 5,420 5,200 220 하모니활동비 : 220,000원*1회= 220,000
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2.교육운영비 10,029 11,466 -1,437 입학식 운영물품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

졸업식 운영 물품 구입 : 600,000원*1회= 600,000

연합행사운영비 : -200,000원*1회= -200,000

생일축하외 행사비 : 111,000원*1회= 111,000

학부모교육활동비 : -114,000원*1회= -114,000

교육과정운영지원 : 300,000원*1회= 300,000

현장체험학습차량임대료 : -1,100,000원*1

회=
-1,100,000

현장체험학습체험비 : -713,000원*1회= -713,000

교실환경자료구입 : -262,000원*1회= -262,000

방학중 중식 지원 : -800,000원*1회= -800,000

학기중 간식지원 : 258,000원*2회= 516,000

교육용소모품 : -225,000원*1회= -225,000

동물체험활동(에니멀팜) : 50,000원*1회= 50,000

안전교육비 : -100,000원*1회= -100,000

3.도서구입비 1,740 1,240 500 원아용도서구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[유]학습준비물지원 3,473 2,730 743

1.교육운영비 43 100 -57 교육과정 활동자료제작 : -57,000원*1회= -57,000

2.학습준비물 3,430 2,630 800 학습자료구입(교재교구) : 800,000원*1회= 800,000

3.[유]유아학비(누리과정)지원 5,525 6,955 -1,430

1.교육운영비 5,525 6,955 -1,430 교육과정 교육활동비 : -514,000원*1교= -514,000

교육과정 간식비 : -366,000원*1교= -366,000

방과후과정 교육활동비 : -275,000원*1교= -275,000

방과후과정 간식비 : -275,000원*1교= -275,000

4.[유]외국국적 유아학비(누리과정)지원832 1,300 -468

1.교육운영비 832 1,300 -468 교육과정 교육활동비 : -126,000원*1교= -126,000

교육과정 간식비 : -162,000원*1교= -162,000

방과후과정 교육활동비 : -72,000원*1교= -72,000

방과후과정 간식비 : -108,000원*1교= -108,000
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2.창의적 체험활동 34,350 38,785 -4,435

1.자율활동 21,581 21,650 -69

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]실기대회 351 400 -49

1.교육운영비 351 400 -49 대회운영비 : -49,000원*1회= -49,000

5.[초]학교특색사업 1,530 1,550 -20

1.교육운영비 1,530 1,550 -20
텃밭가꾸기 실습용품 구입 : -20,000원*1

회=
-20,000

6.[초]학교자율선택과제운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]교육혁신특구 공모사업(참신학년제)4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,415 3,415 0

2.목적사업업무추진비 585 585 0

8.[초]교육혁신특구 공모사업(배움두레)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,056 1,056 0

2.교육운영비 944 944 0

9.[초]교육혁신특구 공모사업(교육과정내실화)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[초]교육혁신특구 공모사업(연구회)5,600 5,600 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0

2.현장체험학습활동 9,769 14,135 -4,366

1.[초]수학여행 2,263 4,980 -2,717

1.교육운영비 2,263 4,980 -2,717 수학여행 운영비 : -2,437,000원*1회= -2,437,000
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교통비 : -280,000원*1회= -280,000

2.[초]현장학습 7,506 9,155 -1,649

1.교육운영비 7,506 9,155 -1,649 현장학습 유류비 : -204,000원*1회= -204,000

과학현장체험학습 : -272,000원*1회= -272,000

1-4학년 가을현장체험학습 운영비 : 

-53,000원*1회=
-53,000

여름배움학교(119) 운영비 : -1,120,000원

*1회=
-1,120,000

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.[초]동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

4.진로활동 500 500 0

1.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 82,120 79,620 2,500

1.방과후학교 운영 65,500 67,750 -2,250

1.방과후학교운영 3,144 3,700 -556

1.[초]특기적성교육 3,004 3,500 -496

1.교육운영비 3,004 3,500 -496
방과후학교 물품 구입비 : -496,000원*1회

=
-496,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 140 200 -60

1.운영수당 140 200 -60
방과후학교 대체인력 강사비 : -60,000원

*1회=
-60,000

2.돌봄교실운영 26,920 28,914 -1,994

1.[초]돌봄교실운영 9,634 11,628 -1,994

1.운영수당 1,040 600 440
돌봄교실 대체인력 강사비 : 40,000원*11

회=
440,000

2.교육운영비 8,594 11,028 -2,434 돌봄교실 물품 구입 : -2,120,000원*1회= -2,120,000

돌봄교실 간식비(학교지원) : 616,000원*5

월=
3,080,000

돌봄교실 간식비(수익자) : -3,394,000원

*1회=
-3,394,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,286 17,286 0

1.무기계약직원인건비 15,112 15,112 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.무기계약직원법정부담금 1,624 1,624 0

3.유치원방과후과정운영 35,436 35,136 300

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,600 4,000 -400

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 600 1,000 -400 방과후과정운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.[유]유치원 방과후 시기간제교사 인건비31,836 31,136 700

1.기간제교원인건비 28,640 28,173 467 퇴직금 : 467,000원*1회= 467,000

2.맞춤형복지비 700 0 700
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 700,000원*1

명*1회=
700,000

3.기간제교원법정부담금 2,496 2,963 -467 4대보험 기관부담금 : -467,000원*1회= -467,000

2.독서활동 16,620 11,570 5,050

1.독서활동운영 16,620 11,570 5,050

1.[초]도서구입 10,423 10,270 153

1.도서구입비 10,423 10,270 153 학생용 도서구입 : 153,000원*1회= 153,000

2.[초]도서관운영 6,197 1,300 4,897

1.교육운영비 306 400 -94 도서행사 및 운영 용품 : -50,000원*1회= -50,000

도서관 도서 라벨작업 : -44,000원*1회= -44,000

2.비품구입비 5,891 900 4,991 책장구입 : -59,000원*1회= -59,000

(성립전_3추)학교도서관 책소독기 구입 : 

5,050,000원*1대=
5,050,000

3.기타 선택적 교육활동 0 300 -300

1.다문화교육운영 0 300 -300

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

5.교육활동 지원 24,967 24,779 188

1.교무업무 운영 5,350 5,350 0

1.교무학사운영 5,350 5,350 0

1.[초]교무학사운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.[초]환경정리 1,100 1,100 0
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1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 500 700 -200

1.학생생활상담지도 500 700 -200

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
진단 및 프로그램 운영비 : -200,000원*1

회=
-200,000

3.학습지원실 운영 9,164 7,450 1,714

1.방송실운영 48 300 -252

1.[초]방송실운영 48 300 -252

1.교육운영비 48 300 -252 기기소모품구입 : -252,000원*1회= -252,000

2.정보화실운영 9,116 7,150 1,966

1.[초]학교정보화지원 9,116 7,150 1,966

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 7,616 5,650 1,966 업무용 컴퓨터 구입 : 983,000원*2대= 1,966,000

4.교육여건 개선 9,953 11,279 -1,326

1.교육환경개선 9,953 11,279 -1,326

1.[초]교실환경개선 3,353 3,279 74

1.비품구입비 3,353 3,279 74 교직원용 의자 구입 : -300,000원*1회= -300,000

 액정모니터 구입 : 187,000원*2대= 374,000

2.[초]시설환경개선 6,600 8,000 -1,400

1.일반수용비 6,600 8,000 -1,400 주차시설 설치 공사 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

6.학교 일반운영 134,946 123,318 11,628

1.학교기관 운영 41,641 38,741 2,900

1.부서기본운영 18,934 21,334 -2,400

1.[초]교장실운영 5,800 5,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 12,334 14,734 -2,400

1.일반수용비 6,834 6,834 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 4,500 6,900 -2,400
교직원 관외 출장여비 : -2,400,000원*1회

=
-2,400,000

4.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교무부운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 22,707 17,407 5,300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,810 3,810 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 260 260 0

3.기타공공요금 1,150 1,150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,302 4,090 1,212

1.일반수용비 5,302 4,090 1,212
유치원 시설물 소규모 수선 : 1,612,000원

*1회=
1,612,000

유치원 시설관리 소모품구입 : -400,000원

*1회=
-400,000

3.[유]유치원운영 13,595 9,507 4,088

1.일반수용비 5,719 4,878 841 자율연수비 : -120,000원*1회= -120,000

감염병 예방물품구입 : 21,000원*1회= 21,000

(성립전_3추)무선환경구축비(케이블구축) 

 : 940,000원*1회=
940,000

2.여비 330 700 -370 관내여비 : -110,000원*1회= -110,000

관외여비 : -260,000원*1회= -260,000

3.학생복지비 270 300 -30 의료용품 및 약품구입 : -30,000원*1회= -30,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 6,876 3,229 3,647 무선청소기 : -12,000원*1회= -12,000

냉장고외 1종 : -211,000원*1회= -211,000

(성립전_3추)무선환경구축비(무선AP구입)

 : 1,935,000원*2대=
3,870,000

2.시설 장비 유지 90,455 81,977 8,478

1.학교시설장비유지 90,455 81,977 8,478
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1.[초]공공요금및제세공과금 15,710 18,410 -2,700

1.전기요금 9,700 11,000 -1,300 전기요금 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.상하수도료 550 1,200 -650 상하수도요금 : -650,000원*1회= -650,000

3.기타공공요금 5,460 6,210 -750 전화요금 : -400,000원*1회= -400,000

우편요금 : -350,000원*1회= -350,000

2.[초]시설관리용역 10,800 4,490 6,310

1.일반수용비 10,800 4,490 6,310 기타시설용역 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 

6,710,000*1회=
6,710,000

3.[초]시설일반관리 16,719 11,851 4,868

1.일반수용비 16,019 11,401 4,618 시설관리 소모품 구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

학교시설물 소규모 수선 : 2,618,000원*1

회=
2,618,000

2.비품구입비 700 450 250 시설관리 비품구입 : 250,000원*1개= 250,000

4.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]시설관리원 인건비 24,880 24,880 0

1.무기계약직원인건비 22,140 22,140 0

2.일반수용비 870 870 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,320 1,320 0

7.[초]청소원 인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 18,596 18,596 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.학교운영 협력 2,850 2,600 250

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2.학부모협력 1,850 1,600 250

1.[초]학부모회운영 1,550 1,300 250

1.교육운영비 1,150 900 250 학생지원활동 물품 구입 : 250,000원*1회= 250,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 116 -116

1.예비비 0 116 -116

1.예비비 0 116 -116

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 116 -116

1.예비비 0 116 -116 유치원 운영 예비비 : -116,000원*1회= -116,000

세출합계 461,508 449,229 12,279
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